
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 февраля 2019 г. № 42

Об утверждении положения об 
организации предоставления
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях муниципального
образования «Хиславичский район»
Смоленской области

В соответствии с Конституцией Российской Ф едерации, Ф едеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации», Ф едеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Ф едерации», 
Приказами М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
30.08.2013 № 1014 «Об утверждении П орядка организации и осущ ествления 
образовательной деятельности по основным общ еобразовательным программам- 
образовательным программам дош кольного образования», от 30.08.2013 № 1015 
«Об утверждении П орядка организации и осущ ествления образовательной 
деятельности по основным общ еобразовательным программам -  
образовательным программам начального общего, основного общ его и среднего 
общего образования», руководствуясь Уставом А дминистрации муниципального 
образования «Х иславичский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Х иславичский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :



1. Утвердить прилагаемое положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования «Хиславичский район» Смоленской области.

2. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области по 
социальным вопросам -  начальника Отдела образования и молодежной политики О.А. 
Максименкову.

4. Признать утратившим силу Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории 
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, 
утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области от 22.05.2014 года № 133.

Глава муниципального образования 
«Хиславичский район»
Смоленской области



                                                                                                                      Утверждено постановлением
Администрации муниципального

образования «Хиславичский район»
Смоленской области от 01.02.2019 г. № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования по
основным общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях муниципального образования «Хиславичский
район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение  об  организации  предоставления  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных
организациях  муниципального  образования  «Хиславичский   район»  Смоленской
области (далее  –  положение)  разработано  в  соответствии  с  Конституцией
Российской Федерации,  Федеральными законами от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Настоящее  положение  устанавливает  порядок  организации  предоставления
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного
общего,  среднего  общего  образования  по  основным  общеобразовательным
программам  в  муниципальных  образовательных  организациях  Хиславичского
района  Смоленской  области,  в  том  числе  для  обучающихся  с  ограниченными
возможностями здоровья.

1.3. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
по  основным  общеобразовательным  программам  осуществляют  муниципальные
образовательные  организации  Хиславичского  района  (далее  –  муниципальные
образовательные организации) в соответствии с действующим законодательством в
области образования.

2.  Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования
«Хиславичский район» Смоленской области в сфере образования

2.1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в  Российской  Федерации»  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области по
решению вопросов местного значения в сфере образования относятся:
1) организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,

начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования  по
основным  общеобразовательным  программам  в  муниципальных
образовательных организациях (за  исключением полномочий по финансовому



2

обеспечению  реализации  основных  общеобразовательных  программ  в
соответствии  с  федеральными  государственными  образовательными
стандартами);

2) организация  предоставления  дополнительного  образования  детей  в
муниципальных образовательных организациях;

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания
детей в муниципальных образовательных организациях;

4) создание,  реорганизация,  ликвидация  муниципальных  образовательных
организаций,  осуществление  функций  и  полномочий  учредителя
муниципальных образовательных организаций;

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

6) учет  детей,  подлежащих  обучению  по  образовательным  программам
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего
образования,  закрепление  муниципальных  образовательных  организаций  за
конкретными  территориями  муниципального  образования  «Хиславичский
район» Смоленской области;

8)   иные полномочия, установленные Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  Смоленской  области  и
муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

3. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных образовательных
организаций

3.1. Муниципальные  образовательные  организации  создаются,  реорганизуются  и
ликвидируются  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  в
порядке,  утвержденном  муниципальными   правовыми  актами  муниципального
образования «Хиславичский  район» Смоленской области.

3.2. Функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций
осуществляет Администрация муниципального образования «Хиславичский район»
Смоленской области. 

3.3. Имущество муниципальных образовательных организаций закрепляется за ними на
праве оперативного управления учредителем.

3.4. Органы местного самоуправления обеспечивают содержание зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций,  обустройство прилегающих к  ним
территорий  с  учетом  действующих  требований  строительных  норм  и  правил,
пожарной безопасности, соблюдения санитарно-гигиенических требований.

3.5. С  целью  обеспечения  прав  всех  граждан,  проживающих  на  территории
Хиславичского  района,  на  получение  общего  образования,  Отдел образования  и
молодежной  политики  Администрации  муниципального  образования
«Хиславичский  район»  Смоленской  области  (далее  –  Отдел)  осуществляет  учет
детей,  подлежащих  обучению  по  образовательным  программам  дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также форм
получения  образования,  определенных  родителями  (законными  представителями)
детей.

3.6. Муниципальная  образовательная  организация  действует  на  основании  устава,
утвержденного  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской

consultantplus://offline/ref=BB28BF5E0FE8F9AB0F85D74CF03053BF8C0DA3E8328A567D8B9837A811P93FL


3

Федерации.  Компетенция,  права,  обязанности  и  ответственность  муниципальной
образовательной организации устанавливаются Федеральным законом от 29.12.2012
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Смоленской области и муниципального
образования «Хиславичский район» Смоленской области.

3.7. Управление  муниципальной  образовательной  организацией  осуществляется  в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учетом
особенностей, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации».

3.8. Руководитель  муниципальной  образовательной  организации  назначается  и
освобождается  от  должности  распоряжением  Администрации  муниципального
образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области  в  соответствии  с
Федеральным  законом  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  №  273  от
29.12.2012 г,  если иное не предусмотрено Уставом образовательной организации.
Руководитель муниципальной образовательной организации несет ответственность
за  руководство  образовательной,  воспитательной  работой  и  организационно-
хозяйственной  деятельностью  образовательной  организации,   предоставление
муниципальных  услуг,  определенных   муниципальным  заданием,   выполнение
показателей их объема и качества.

3.9. В  муниципальных  образовательных  организациях  образовательная  деятельность
осуществляется на государственном языке Российской Федерации. При приеме на
обучение  по  имеющим  государственную  аккредитацию  образовательным
программам  начального  общего  и  основного  общего  образования  выбор  языка
образования,  изучаемых  родного  языка  из  числа  языков  народов  Российской
Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков
республик  Российской  Федерации  осуществляется  по  заявлениям  родителей
(законных представителей) детей.

3.10. В случае прекращения  деятельности муниципальной образовательной организации,
аннулирования  соответствующей  лицензии,  лишения  ее  государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока
действия  государственной  аккредитации  по  соответствующей  образовательной
программе, а также в случае приостановления действия лицензии, приостановления
действия  государственной  аккредитации  полностью  или  в  отношении  отдельных
уровней  образования,   Отдел   обеспечивает  перевод  совершеннолетних
обучающихся  с  их  согласия  и  несовершеннолетних  обучающихся  с  согласия  их
родителей  (законных  представителей)  в  другие  муниципальные  образовательные
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности. 

4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного
образования по основным общеобразовательным программам

1.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего образования.
1.2. Дошкольное образование может быть получено в организациях,  осуществляющих

образовательную  деятельность,  а  также  вне  организаций  -  в  форме  семейного
образования.  Допускается  сочетание  различных  форм  получения  образования  и
форм обучения. 



4

1.3. В  целях  реализации  прав  граждан  на  получение  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного  образования  по  основным  общеобразовательным  программам  –
образовательным  программам  дошкольного  образования  на  территории
муниципального  образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области
функционируют  муниципальные  образовательные  организации,  реализующие
программу дошкольного образования, перечень которых представлен в приложении
№ 1 к настоящему положению.

1.4. Муниципальная  дошкольная  образовательная  организация  может  использовать
сетевую форму реализации образовательной программы дошкольного образования,
обеспечивающую  возможность  ее  освоения  воспитанниками  с  использованием
ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
а  также  при  необходимости  с  использованием  ресурсов  иных  организаций.
Использование сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного
образования  осуществляется  на  основании  договора  между  указанными
организациями.

1.5. Муниципальная дошкольная образовательная организация обеспечивает получение
дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух
месяцев (при наличии условий) до прекращения образовательных отношений.

1.6. Сроки  получения  дошкольного  образования  устанавливаются  федеральным
государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

1.7. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой
дошкольного образования. Требования к структуре, объему, условиям реализации и
результатам  освоения  образовательной  программы  дошкольного  образования
определяются  федеральным  государственным  образовательным  стандартом
дошкольного образования.

1.8. Образовательные  программы  дошкольного  образования  самостоятельно
разрабатываются  и  утверждаются  муниципальными  дошкольными
образовательными организациями в соответствии с федеральным государственным
образовательным  стандартом  дошкольного  образования  и  с  учетом
соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.

1.9. Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается
проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников.

1.10. Образовательная  деятельность  по  образовательным  программам  дошкольного
образования  в  муниципальной  дошкольной  образовательной  организации
осуществляется  в  группах.  Группы  могут  иметь  общеразвивающую,
компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность.

1.11. В  группах  общеразвивающей  направленности  осуществляется  реализация
образовательной программы дошкольного образования.

1.12. В  группах  компенсирующей  направленности  осуществляется  реализация
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с
ограниченными  возможностями  здоровья  с  учетом  особенностей  их
психофизического  развития,  индивидуальных  возможностей,  обеспечивающей
коррекцию  нарушений  развития  и  социальную  адаптацию  воспитанников  с
ограниченными возможностями здоровья.

1.13. Группы  оздоровительной  направленности  могут  создаваться  для  детей  с
туберкулезной  интоксикацией,  нуждающихся  в  проведении  необходимого
комплекса  специальных  лечебно-оздоровительных  мероприятий.  В  группах
оздоровительной  направленности  реализуется  образовательная  программа



5

дошкольного  образования,  а  также  комплекс  санитарно-гигиенических,  лечебно-
оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур.

1.14. В  группах  комбинированной  направленности  может  осуществляться  совместное
образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в
соответствии с образовательной программой дошкольного образования, 

адаптированной  -  для  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  с  учетом
особенностей  их  психофизического  развития,  индивидуальных  возможностей,
обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья.

1.15. В  муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях  могут  быть
организованы также:

 группы  детей  раннего  возраста  без  реализации  образовательной  программы
дошкольного  образования,  обеспечивающие  развитие,  присмотр,  уход  и  оздоровление
воспитанников в возрасте от двух месяцев (при наличии условий) до 3 лет;

 группы  по  присмотру  и  уходу  без  реализации  образовательной  программы
дошкольного  образования  для  воспитанников  в  возрасте  от  2  месяцев  (при  наличии
условий)  до 8 лет.   В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по
организации  питания  и  хозяйственно-бытового  обслуживания  детей,  обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

 семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения в
услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут иметь
общеразвивающую  направленность  или  осуществлять  присмотр  и  уход  за  детьми  без
реализации образовательной программы дошкольного образования.

1.16. В  группы  могут  включаться  как  воспитанники  одного  возраста,  так  и
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).

1.17. Режим  работы  муниципальных  дошкольных  образовательных  организаций  –
пятидневная  рабочая неделя. 

Группы могут функционировать в режиме: кратковременного пребывания (от 3
до 5 часов в день),  сокращенного дня (8 - 10,5-часового пребывания), полного дня (12-
часового пребывания), круглосуточного пребывания (24 часа). 

1.18. Родители  (законные  представители)  несовершеннолетнего  воспитанника,
обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме семейного
образования,  имеют  право  на  получение  методической,  психолого-педагогической,
диагностической  и  консультативной  помощи  без  взимания  платы  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях,  если  в  них  созданы  соответствующие
консультационные центры.

1.19. Содержание  дошкольного  образования  и  условия  организации  обучения  и
воспитания  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  определяются
адаптированной образовательной программой,  а  для  инвалидов  также в  соответствии с
индивидуальной программой реабилитации инвалида.

1.20. В  муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях,
осуществляющих  образовательную  деятельность  по  адаптированным  образовательным
программам дошкольного образования,  должны быть созданы специальные условия для
получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.
Под  специальными  условиями  для  получения  дошкольного  образования  детьми  с
ограниченными  возможностями  здоровья  понимаются  условия  обучения,  воспитания  и
развития таких детей, включающие в себя использование специальных образовательных
программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и



6

дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и
индивидуального пользования,  проведение групповых и индивидуальных коррекционных
занятий,  обеспечение  доступа  в  здания  муниципальных  дошкольных  образовательных
организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение 
образовательных  программ  дошкольного  образования  детьми  с  ограниченными
возможностями здоровья.
1.21. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может

быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или
в  отдельных  муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях.
Численность  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  в  группе
компенсирующей  направленности  устанавливается  в  соответствии  с  нормами
«Санитарно-эпидемиологическими   требованиями  к  устройству,  содержанию  и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций»

1.22. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые
по  состоянию  здоровья  не  могут  посещать  муниципальные  дошкольные
образовательные организации, на основании заключения медицинской организации
и  письменного  обращения  родителей  (законных  представителей)  обучение  по
образовательным программам дошкольного образования организуется на дому или в
медицинских организациях.

1.23. С целью обеспечения прав граждан, проживающих на территории муниципального
образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области,  на  получение
дошкольного  образования  Отдел  осуществляет  учет  детей,  нуждающихся  в
предоставлении места в дошкольной образовательной организации.

5. Организация предоставления общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования

по основным общеобразовательным программам

5.1. Начальное  общее  образование,  основное  общее  образование,  среднее  общее
образование  являются  обязательными  уровнями  образования.  Требование
обязательности  среднего  общего  образования  применительно  к  конкретному
обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если
соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

5.2. В  целях  реализации  прав  граждан  на  получение  общедоступного  и  бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным  программам  на  территории  муниципального  образования
«Хиславичский  район»  Смоленской  области  функционируют  муниципальные
общеобразовательные  организации,  осуществляющие  образовательную
деятельность  по  образовательным  программам  начального  общего,  основного
общего  и  (или)  среднего  общего  образования,  перечень  которых  представлен  в
приложении № 2 к настоящему положению.

5.3. Правила  приема  в  муниципальные  образовательные  организации  на  обучение  по
основным  общеобразовательным  программам  обеспечивают  прием  в
образовательную  организацию  граждан,  имеющих  право  на  получение  общего
образования соответствующего уровня, и проживающих на территории, за которой
закреплена указанная образовательная организация.

5.4. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязана ознакомить
поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с



7

лицензией  на  осуществление  образовательной  деятельности,  со  свидетельством о
государственной  аккредитации,  с  образовательными  программами  и  другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся. 

5.5. В приеме  в  муниципальную образовательную организацию может быть  отказано
только по причине отсутствия в ней свободных мест. 

5.6. Общее  образование  может  быть  получено  в  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность,  а  также  вне  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность,   –  в  форме  семейного  образования  и
самообразования.

5.7. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной
общеобразовательной  программе  определяются  родителями  (законными
представителями) несовершеннолетнего  обучающегося.  При  выборе  родителями
(законными  представителями)  несовершеннолетнего  обучающегося  формы
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
При  выборе  родителями  (законными  представителями)  детей  формы  получения
общего образования в форме семейного образования образовательное учреждение
информирует об этом выборе Отдел.  
Обучение  в  форме  семейного  образования  и  самообразования  осуществляется  с
правом  последующего  прохождения  промежуточной  и  государственной  итоговой
аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Формы  получения  образования  и  формы  обучения  по  основной  образовательной
программе  по  каждому  уровню  образования  определяются
соответствующими федеральными  государственными  образовательными
стандартами, образовательными стандартами. 

         Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 
Родители  (законные  представители)  несовершеннолетних  обучающихся  имеют
право выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования
с  учетом  мнения  ребенка,  а  также  с  учетом  рекомендаций  психолого-медико-
педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы
обучения,  организации,  осуществляющие  образовательную  деятельность,  язык,
языки  образования,  факультативные  и  элективные  учебные  предметы,  курсы,
дисциплины (модули)  из  перечня,  предлагаемого  организацией,  осуществляющей
образовательную деятельность.

5.8. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в
пределах  осваиваемой  образовательной  программы  осуществляется  в  порядке,
установленном локальными нормативными актами муниципальной образовательной
организации.

5.9. Образовательные программы определяют содержание образования. Федеральными
государственными  образовательными  стандартами  устанавливаются  сроки
получения общего образования. 

5.10. Организации,  осуществляющие  образовательную  деятельность  по  имеющим
государственную  аккредитацию  образовательным  программам,  разрабатывают
образовательные  программы  в  соответствии  с  федеральными  государственными
образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных
образовательных программ.

5.11. При  реализации  образовательных  программ  используются  различные
образовательные  технологии,  в  том  числе  дистанционные  образовательные

http://base.garant.ru/5632903/
http://base.garant.ru/5632903/
consultantplus://offline/ref=3B12DBF9DA4F655A3950E90BE1558BF57B91ADE8BC790BA333DED9C9574422C5DD541F25CA04FFP5i3J
consultantplus://offline/ref=3B12DBF9DA4F655A3950E90BE1558BF57B91ADE8BC790BA333DED9C9574422C5DD541F25CA04FFP5i3J


8

технологии, электронное обучение.
5.12. Образовательные программы могут реализовываться муниципальной организацией,

осуществляющей  образовательную  деятельность,  как  самостоятельно,  так  и
посредством сетевых форм их реализации.

5.13. При  реализации  образовательных  программ  муниципальной  организацией,
осуществляющей  образовательную  деятельность,  может  применяться  форма
организации  образовательной  деятельности,  основанная  на  модульном  принципе
представления  содержания  образовательной  программы  и  построения  учебных
планов, использовании соответствующих образовательных технологий.

5.14. В  муниципальной  образовательной  организации,  реализующей  образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
могут быть созданы условия для проживания обучающихся в интернате, а также для
осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня.

5.15. В  процессе  освоения  образовательных  программ  обучающимся  предоставляются
каникулы.  Сроки  начала  и  окончания  каникул  определяются  образовательной
организацией самостоятельно календарным учебным графиком.

5.16. Освоение  образовательной  программы,  в  том  числе  отдельной  части  или  всего
объема  учебного  предмета,  курса,  дисциплины  (модуля)  образовательной
программы,  сопровождается  промежуточной  аттестацией  обучающихся,
проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном
образовательной организацией. 

5.17. Лица,  осваивающие  основную  образовательную  программу  в  форме
самообразования  или  семейного  образования,  либо  обучавшиеся  по  не  имеющей
государственной  аккредитации  образовательной  программе,  вправе  пройти
экстерном  промежуточную  и  государственную  итоговую  аттестацию  в
муниципальной  образовательной  организации  по  соответствующей  имеющей
государственную  аккредитацию  образовательной  программе.  Указанные  лица,  не
имеющие  основного  общего  или  среднего  общего  образования,  вправе  пройти
экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации,
осуществляющей  образовательную  деятельность,  по  соответствующей  имеющей
государственную  аккредитацию  основной  общеобразовательной  программе,
бесплатно.  При  прохождении  аттестации  экстерны  пользуются  академическими
правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.

5.18. Неудовлетворительные  результаты  промежуточной  аттестации  по  одному  или
нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной
программы  или  непрохождение  промежуточной  аттестации  при  отсутствии
уважительных причин признаются академической задолженностью.  Обучающиеся
обязаны ликвидировать академическую задолженность.

5.19. Обучающиеся,  имеющие  академическую  задолженность,  вправе  пройти
промежуточную  аттестацию  по  соответствующим  учебному  предмету,  курсу,
дисциплине  (модулю)  не  более  двух  раз  в  сроки,  определяемые  организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента
образования  академической  задолженности.  В  указанный  период  не  включаются
время болезни обучающегося,

5.20. Обучающиеся  в  образовательной  организации  по  образовательным  программам
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  не
ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента
ее  образования,  по  усмотрению  их  родителей  (законных  представителей)



9

оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным
основным  образовательным  программам  в  соответствии  с  рекомендациями
психолого-медико-педагогической комиссии, либо на обучение по индивидуальному
учебному плану.

5.21. Итоговая  аттестация,  завершающая  освоение  имеющих  государственную
аккредитацию  основных  образовательных  программ,  является  государственной
итоговой  аттестацией. К  государственной  итоговой  аттестации  допускается
обучающийся,  не  имеющий  академической  задолженности  и  в  полном  объеме
выполнивший  учебный  план  или  индивидуальный  учебный  план,  если  иное  не
установлено  порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по
соответствующим образовательным программам.

5.22. Обучающиеся,  не  прошедшие  государственной  итоговой  аттестации  или
получившие  на  государственной  итоговой  аттестации  неудовлетворительные
результаты,  вправе  пройти  государственную  итоговую  аттестацию  в  сроки,
определяемые  порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по
соответствующим образовательным программам.

5.23. Лицам,  успешно  прошедшим  государственную  итоговую  аттестацию,  выдается
документ  об  образовании,  подтверждающий  получение  общего  образования
соответствующего уровня.

           Лицам,  не  прошедшим  итоговой  аттестации  или  получившим на  итоговой
аттестации  неудовлетворительные  результаты,  а  также  лицам,  освоившим  часть
образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей
образовательную  деятельность,  выдается  справка  об  обучении  или  о  периоде
обучения  по  образцу,  самостоятельно  устанавливаемому  организацией,
осуществляющей образовательную деятельность.

5.24. Содержание  образования  и  условия  организации  обучения  и  воспитания
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  определяются
адаптированной  образовательной  программой,  а  для  инвалидов  также  в
соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

5.25. Общее  образование  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья
осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным  основным  общеобразовательным  программам.  В  таких
организациях  создаются  специальные  условия  для  получения  образования
указанными обучающимися.

5.26. Для  получения  без  дискриминации  качественного  образования  лицами  с
ограниченными  возможностями  здоровья  создаются  необходимые  условия  для
коррекции  нарушений  развития  и  социальной  адаптации,  оказания  ранней
коррекционной  помощи  на  основе  специальных  педагогических  подходов  и
наиболее  подходящих  для  этих  лиц    языков,  методов  и  способов  общения  и
условия,  в  максимальной  степени  способствующие  получению  образования
определенного  уровня  и  определенной  направленности,  а  также  социальному
развитию  этих  лиц,  в  том  числе  посредством  организации  инклюзивного
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья.

           Оказывается содействие лицам, которые проявили выдающиеся способности и к
которым относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального
развития и творческих способностей в определенной сфере учебной деятельности, в
техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте.

5.27. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые



10

по состоянию здоровья не могут посещать  образовательные организации, обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования организуется на дому или в медицинских организациях. 

5.28. Для  осуществления  организованного  приема  граждан  в  муниципальные
общеобразовательные  организации  ежегодно  постановлением  Администрации
муниципального  образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области
закрепляются  муниципальные  образовательные  организации  за  конкретными
территориями муниципального образования.

5.29. Получение  начального  общего  образования  в  образовательных  организациях
начинается  по  достижении  детьми  возраста  шести  лет  и  шести  месяцев  при
отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими
возраста  восьми  лет.  По  заявлению  родителей  (законных  представителей) детей
учредитель  муниципальной  образовательной  организации  в  лице  Администрации
муниципального  образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области  вправе
разрешить  прием  детей  в  муниципальную  образовательную  организацию  на
обучение по образовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте.

5.30. По  согласию  родителей  (законных  представителей) несовершеннолетнего
обучающегося,  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при
Администрации муниципального образования «Хиславичский  район» Смоленской
области, Отдела, обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить
муниципальную  общеобразовательную  организацию  до  получения  основного
общего  образования.  Комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
совместно  с  родителями  (законными  представителями)  несовершеннолетнего,
оставившего  муниципальную  общеобразовательную  организацию  до  получения
основного  общего  образования,  и  Отделом,  не  позднее  чем  в  месячный  срок
принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия
по трудоустройству.

6. Финансирование организации предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего  общего
образования по основным общеобразовательным программам на территории

муниципального образования

6.1. Финансовое  обеспечение  предоставления  дошкольного,  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования на территории муниципального
образования  «Хиславичский  район»  Смоленской  области осуществляется  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области,
нормативными  правовыми  актами  муниципального  образования  с  учетом
особенностей,  установленных  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».

6.2. Источниками  финансового  обеспечения  организации  предоставления
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования являются:
 субвенции, предоставляемые из областного бюджета;
 средства муниципального бюджета;
 иные источники, не запрещённые действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F8413EB0068436219D0A7213FC3599A157C7C212645A1C429EE79278D7D6LAO7K
consultantplus://offline/ref=A3702885D36EB061D0F8413EB0068436219D0A7213FC3599A157C7C212645A1C429EE79278D7D6LAO7K


11

6.3. Привлечение образовательной организацией дополнительных средств не влечёт
за  собой  снижение  нормативов  и  абсолютных  размеров  его  финансового
обеспечения за счёт бюджетных средств.

6.4. Муниципальные  образовательные  организации  вправе  осуществлять
образовательную  деятельность  за  счёт  средств,  полученных  от  приносящей
доход  деятельности,  добровольных  пожертвований  и  целевых  взносов
физических  и  (или)  юридических  лиц  по  договорам  об  оказании  платных
образовательных  услуг  в  соответствии  с  действующим  законодательством.
Доход от оказания платных образовательных услуг используется муниципальной
образовательной организацией в соответствии с уставными целями.



12

Приложение  1
к Положению об организации предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования

по основным общеобразовательным программам в
муниципальных образовательных организациях 

Перечень
муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования

№
п/п

Полное
наименование

Адрес,
номер телефона

Адрес электронной
почты

Адрес сайта ОУ

1

Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение
детский сад
«Аленушка»

216620 Смоленская область,
Хиславичский район, пгт. Хи-
славичи, ул. Советская, д.48-А

8(48140) 2-11-42

al  .  kandudina  @  yand  
ex  .  ru   

www.alenuchka-
hislavichi.ru 

2

Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение
детский сад

«Ручеек»

216620 Смоленская область,
Хиславичский район, пгт.

Хиславичи, ул. Кооперативная,
д.24

8(48140) 2-14-56

Irina.schestackova2
010@yandex.ru 

www.rucheek.edus
ite.ru 

3

Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение
детский сад

«Солнышко»

216643 Смоленская область,
Хиславичский район, деревня

Зарево
8(48140) 2-57-23

Detsad.sarewo.soln
yshko@yandex.ru 

www.solnyshko.ed
usite.ru 

                                                                      

http://www.solnyshko.edusite.ru/
http://www.solnyshko.edusite.ru/
mailto:Detsad.sarewo.solnyshko@yandex.ru
mailto:Detsad.sarewo.solnyshko@yandex.ru
http://www.rucheek.edusite.ru/
http://www.rucheek.edusite.ru/
mailto:Irina.schestackova2010@yandex.ru
mailto:Irina.schestackova2010@yandex.ru
http://www.alenuchka-hislavichi.ru/
http://www.alenuchka-hislavichi.ru/
mailto:al.kandudina@yandex.ru
mailto:al.kandudina@yandex.ru


13

                                                                      Приложение  2
к Положению об организации предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования

по основным общеобразовательным программам в
муниципальных образовательных организациях

Перечень муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные  программы начального общего, основного общего

 и среднего общего  образования  

№
п/п

Название ОУ Адрес ОУ, телефон рабочий Электронный адрес Адрес сайта

1.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение

«Хиславичская
средняя школа»

216620 Смоленская
область, Хиславичский

район, п. Хиславичи, пер.
Школьный, д.4

8(48140) 2-21-07,2-11-96

hislavicisool@yande
x.ru 

www  .  hislaviciso  -  
ol  .  edusite  .  ru   

2.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение
«Ленинская

основная школа»

216648 Смоленская
область, Хиславичский

район, д. Городище
8(48140) 2-72-90

sch.leninsckaya@ya
ndex.ru  

www  .  leninsckaya  .  ed  
usite  .  ru   

3.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение

«Заревская основная
школа»

216643 Смоленская
область, Хиславичский

район, д. Зарево
8(48140) 2-56-23

sarewoschule@yand
ex.ru  

www.school-zar.ru 

4.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение
«Иозефовская

основная школа»

216637 Смоленская
область, Хиславичский

район, д. Иозефовка
8(48140) 2-51-37

iozefovka  ch@yande  
x.ru 

www.iozefovka.edus
ite.ru 

5. Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение

216630 Смоленская
область, Хиславичский

район, д. Братковая
8(48140) 2-32-90

rastegaevka@mail.ru www.mysaite.edusit
e.ru 

http://www.mysaite.edusite.ru/
http://www.mysaite.edusite.ru/
mailto:rastegaevka@mail.ru
http://www.iozefovka.edusite.ru/
http://www.iozefovka.edusite.ru/
mailto:iozefovkach@yandex.ru
mailto:iozefovkach@yandex.ru
http://www.school-zar.ru/
mailto:sarewoschule@yandex.ru
mailto:sarewoschule@yandex.ru
http://www.leninsckaya.edusite.ru/
http://www.leninsckaya.edusite.ru/
mailto:sch.leninsckaya@yandex.ru
mailto:sch.leninsckaya@yandex.ru
http://www.hislaviciso-ol.edusite.ru/
http://www.hislaviciso-ol.edusite.ru/
mailto:hislavicisool@yandex.ru
mailto:hislavicisool@yandex.ru


14

«Растегаевская
основная школа»

6.

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательно
е учреждение
«Череповская

основная школа»

216624 Смоленская
область, Хиславичский

район, д. Черепово
8(48140) 2-52-32

cherepovoshkola  @y  
a.ru 

www.cherepovoshko
la.edusite.ru 

http://www.cherepovoshkola.edusite.ru/
http://www.cherepovoshkola.edusite.ru/
mailto:cherepovoshkola@ya.ru
mailto:cherepovoshkola@ya.ru

	Перечень муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего
	и среднего общего образования

